




INFORMAZIONI PERSONALI

Marco Traverso



 Via Brindisi 133/13, 16127 Genova (GE), Italia
 +39 049 535 1102
 marcotrav@gmail.com
 Whatsapp / Google Hangouts

Sesso M | Data di nascita 25/04/1984 | Nazionalità Italiana

**TEMATICHE
PREFERITE**

Pianificazione territoriale, Urbanistica, Progettazione strategica, Sviluppo locale, Rigenerazione urbana, Trasformazioni urbane, Mobilità sostenibile, Progettazione urbana, Riqualificazione aree dismesse.

RIEPILOGO

Marco Traverso (1984). Ha conseguito la laurea magistrale in pianificazione territoriale, urbanistica e paesaggistica-ambientale presso il Politecnico di Torino nel 2010, dopo aver conseguito la laurea triennale, sempre in urbanistica, nel 2007. È diplomato geometra dal 2003, e ha ottenuto l'abilitazione alla professione del Geometra (2008) e dell'Architetto, sez. A - pianificazione territoriale (2014). Dal 2010 è Istruttore Tecnico presso il Comune di Genova, per il quale è responsabile di pianificazione, programmazione, coordinamento, verifica e controllo di opere eseguite da grandi utenti privati nel settore delle manutenzioni stradali nonché direzioni operative e attività di progettazione; dal 2016 collabora anche con l'Ufficio Pubblica Incolumità del Comune di Genova per interventi tecnici di pubblica sicurezza. In precedenza ha svolto l'attività del geometra nel campo tecnico-immobiliare, attraverso attività di progettazione, redazione di pratiche urbanistiche e catastali, stime, perizie, gestione di compravendite immobiliari. Segue con interesse le tematiche dell'architettura organica, del rapporto tra progettazione e ambiente, della mobilità sostenibile, della governance urbana. È autore di pubblicazioni su temi riguardanti l'urbanistica, la rigenerazione urbana e lo sviluppo locale.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Dal 01/01/2016 ad oggi

Tecnico Pubblica Incolumità

Comune di Genova, via di Francia 1, Genova (GE)

- Settore protezione civile: servizio svolto in reperibilità fuori orario, in caso siano necessari pareri tecnici e decisioni a tutela della pubblica incolumità, come chiusure al traffico veicolare/pedonale, rimozioni, transennamenti, diffide, ordinanze, in collaborazione con Vigili del Fuoco, Polizia Municipale e Pronto Intervento Aster in attuazione dei poteri del Sindaco in materia di pubblica sicurezza.

Attività o settore Pubblico impiego, Protezione Civile, Pubblica Incolumità, Sicurezza, Coordinamento, Estimo, Mobilità, Pronto Intervento.

Dal 01/09/2010 a oggi

Istruttore tecnico

Comune di Genova, via di Francia 1, Genova (GE)

- Settore spazi urbani pubblici: pianificazione, programmazione cantieri e verifica lavori stradali di Grandi Utenti; istituzione Conferenze di Servizi per l'acquisizione di autorizzazioni, atti, licenze, permessi e nulla-osta; progettazione ed emissione pareri in merito all'abbattimento barriere architettoniche; direzioni operative di cantiere, ad es. per il progetto di rinnovamento delle reti di sottoservizi e riqualificazione della pavimentazione di Via Garibaldi a Genova (2012-2013); responsabilità specifica dell'Ufficio Tecnico Programmazione Cantieri (2013-oggi).

Attività o settore Pubblico impiego, Coordinamento Occupazioni Spazi Pubblici, Mobilità, Manutenzioni, Lavori pubblici, Pianificazione, Programmazione, Cantieri stradali

Dal 01/09/2003 al 31/08/2010

Praticante geometra e collaboratore tecnico

Studio tecnico SIC (Servizi Integrati per le Costruzioni), via Ricci 5/5, Genova

- Praticantato biennale e successiva collaborazione continuativa. Competenze sviluppate: progettazione CAD e modelli 3D, rendering, pratiche urbanistiche, variazioni catastali, supporto per redazione di Piani di Sicurezza e Coordinamento e relative notifiche preliminari, supporto per redazione attestati di prestazione energetica, stime di immobili, assistenza tecnica per compravendite immobiliari.

Attività o settore Progettazione, Sicurezza, Estimo, Catasto, Risparmio Energetico

ASSOCIAZIONI DI PROFESSIONISTI

Dal 15/08/2014 al 31/12/2015

Socio ordinarioAssociazione di volontariato - Giovani Urbanisti – Fondazione Labò, vico San Luca 2/1, Genova (GE) www.giovaniurbanisti.it

- Redazione studi di riqualificazione urbana; organizzazione della ristrutturazione nella sede di lavoro dell'associazione e organizzazione di spazi per coworking destinati a professionisti in ambiti del settore edilizio; organizzazione di mostre e convegni di urbanistica; studi specialistici su grandi progetti di trasformazioni territoriali di aree dismesse in Genova (ex cementificio Ponte Carrega, ex caserma Gavoglio); gestione del museo multimediale della Lanterna di Genova ai fini di diffusione della cultura e di tutela del simbolo di Genova.

Attività o settore Architettura, Edilizia, Pianificazione, Urbanistica, Smart City, Ambiente, Territorio, Mobilità sostenibile, Conservazione dei Beni Culturali, Attività museali

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Marzo 2014 – Giugno 2014

Corso per coordinatore in materia di sicurezza e salute in fase di progettazione e di realizzazione di opere edilizie

Ente Scuola Edile Genovese, via Borzoli 61 a/b, Genova (GE)

Materie trattate Progettazione, Sicurezza, decreto 81/08, Edilizia, Organizzazione del cantiere

Settembre 2007 – Luglio 2010
(Abilitazione professionale: 2014)

Pianificatore territoriale, urbanista

Livello 7 QEQ

Politecnico di Torino, Facoltà di Architettura II, Torino (TO)

- Laurea magistrale ottenuta con votazione 107/110 e tesi di laurea premiata con la pubblicazione tra le tesi meritevoli del Politecnico di Torino per la sua rilevanza scientifica e sperimentale.

Materie trattate Urbanistica, Governance, Architettura, Edilizia, Pianificazione, Scienze dei Trasporti e della Logistica, Scienze Ambientali, Architettura del Paesaggio, Smart City.

Settembre 2003 – Luglio 2007

Pianificatore territoriale junior

Livello 6 QEQ

Università degli Studi di Genova, Facoltà di Architettura, Genova (GE)

- Laurea triennale ottenuta con votazione 101/110

Materie trattate Urbanistica, Governance, Architettura, Edilizia, Pianificazione, Scienze dei Trasporti e della Logistica, Scienze Ambientali, Architettura del Paesaggio, Smart City.

Settembre 1998 – Luglio 2003
(Abilitazione professionale 2009)

Geometra

Livello 5 QEQ

Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri G.C. Abba, Genova (GE)

- Diploma ottenuto con votazione 86/100

Materie trattate Progettazione, Costruzioni, Topografia, Estimo, Diritto, Disegno CAD

FORMAZIONE EXTRA

Aprile 2013– Luglio 2013

Corso di formazione “Progettare per tutti: Segnali Podotattili, sistema LOGES, linee di orientamento, guida e sicurezza”

Assessorato Legalità e Diritti, Comune di Genova (GE)

Materie trattate Progettazione, Loges, Barriere architettoniche, Architettura, Edilizia

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	Livello intermedio B2	Livello intermedio B2	Livello intermedio B2	Livello intermedio B2	Livello intermedio B2
	Preliminary English Test (PET) Livello B1 QCER				
Francese	Livello base A1	Livello base A1	Livello base A1	Livello base A1	Livello base A1

Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Competenze comunicative	Buone capacità di comunicazione e predisposizione ai rapporti interpersonali; ambizione, interesse e disponibilità all'apprendimento e alla crescita professionale; attitudine a lavorare in squadra.
Competenze organizzative e gestionali	Autonomia organizzativa, programmazione e pianificazione delle diverse attività in modo indipendente; adattamento a modalità orarie differenti; disponibilità a trasferimenti, anche all'estero.
Competenze tecniche	Attività tipiche del geometra: rilievi, perizie, restituzioni grafiche, pratiche edilizie, pratiche catastali, stesura piani di sicurezza e coordinamento. Attività tipiche dell'urbanista: progetti di riqualificazione urbana, rigenerazione urbana, stesura di VAS, studi di mobilità sostenibile e di architettura del paesaggio, relazioni paesaggistiche, organizzazione di convegni e workshop tematici. Esperienza pluriennale nel settore immobiliare: perizie di stima, mediazione immobiliare, gestione trattative e assistenza tecnica per qualsiasi compravendita.
Competenze informatiche	Padronanza degli strumenti di disegno CAD e Sketch Up, del pacchetto Microsoft Office, di Adobe Photoshop, di strumenti GIS come QGIS e Geomedia, e di quanto riguarda Internet e i social media. Nozioni di hardware.
Altre competenze Volontariato	Volontario in Croce Rossa Italiana dal 1999 come autista soccorritore e addetto alla protezione civile, responsabile della direzione servizi tra il 2005 e il 2007.
Patente di guida	Patente di guida categoria A1, B rilasciata da MCTC – GE in data 03/07/2002, rinnovata nel 2012.

ULTERIORI INFORMAZIONI

Pubblicazioni	Tesi di Laurea valutata meritevole di segnalazione dalla Commissione dell'area dell'architettura del Politecnico di Torino, dal titolo "Privatizzazione dello stadio di Genova: una opportunità di riqualificazione urbana" http://www.architesi.polito.it/dettaglio_tesi.asp?id_tesi=4093 M.Traverso, F. Gastaldi, "Stadi di proprietà in Italia: una storia di ritardi", Urbanistica Informazioni n.265, gennaio 2016
Incarichi	Direttore operativo del cantiere di rinnovamento sottoservizi e pavimentazione di Via Garibaldi a Genova, 2012 Responsabilità specifica Ufficio Tecnico Programmazione Cantieri 2013-oggi

ALLEGATI

Copia del documento di identità

**CONSENSO AL TRATTAMENTO
DEI DATI PERSONALI**

Ai sensi del DL 196/2003 Vi autorizzo al trattamento dei miei dati personali.